UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-TL
V/v chủ động ứng phó với mưa

lớn, lũ quét, sạt lở đất, giông lốc,

sét

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi:

Ban chỉ huy PCTT & TKCN các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 381/VPTT ngày 14/8/2021 của Văn phòng thường

trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai,

Theo tin từ Trung tâm dự báo KTTV Quốc gia, do ảnh hưởng của rãnh áp

thấp có trục ở khoảng 22-25 độ vĩ Bắc đang dịch dần xuống phía Nam kết hợp

với hội tụ gió lên đến 5000m hoạt động mạnh lên nên từ hôm nay (14/8) đến

sáng ngày 16/8, ở khu vực tỉnh Lai Châu có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to

và dông với lượng mưa phổ biến 150mm-250mm/đợt (thời gian xảy ra mưa to

tập trung cao điểm vào đêm và sáng). Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc,

sét và gió giật mạnh. Nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất và ngập úng cục bộ.

Nhằm chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do mưa lớn, lũ quét, sạt lở

đất cũng như các tình huống bất thường, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ban

chỉ huy PCTT & TKCN huyện, thành phố tiếp tục triển khai các văn bản chỉ đạo

của tỉnh và thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo, thông tin kịp thời cho

các cấp chính quyền và người dân chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại.

2. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

sông, suối, khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét; chủ động

phương án sơ tán dân tại các khu vực có nguy cơ cao đến nơi an toàn. Đối với

những khu vực tổ chức sơ tán dân, chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo

an toàn phòng chống dịch Covid phù hợp với tình hình cụ thể tại các địa

phương.

3. Kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa và

hạ du, đặc biệt là các hồ chứa thủy điện nhỏ, hồ thủy lợi xung yếu; bố trí lực

lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình huống có thể

xảy ra.

2

4. Rà soát, sẵn sàng bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông các

khu vực ngập lụt, chia cắt; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục

sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra

mưa lớn. Triển khai công tác đảm bảo an toàn các khu khai thác khoáng sản;

kiên quyết xử lý các khu vực khai thác khoáng sản trái phép, không để xảy ra sự

cố khi mưa lũ.

5. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với cơ quan thông tin truyền

thông, đặc biệt là hệ thống thông tin cơ sở, tăng cường các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến hướng dẫn kỹ năng ứng phó mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất để

người dân biết, chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại.

(Tài liệu hướng dẫn đã được Ban Chỉ đạo xây dựng và đăng tải trên

website:phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Tai-lieu-truyen-thong-

pctt.aspx).

6. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên tổng hợp báo cáo về tình

hình diễn biến thiên tai, thiệt hại và kết quả ứng phó, khắc phục khi có thiên tai

về Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh (qua Chi cục Thuỷ

lợi; số điện thoại trực ban: 02133876930; fax: 02133876931; email:

cctl.sonnptnt@laichau.gov.vn) trước 8h00 hàng ngày để tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ban chỉ huy PCTT & TKCN các

huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc./.

  Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc sở;

- Lưu: VT, TL.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

Phó Trưởng Ban Chỉ huy PCTT & TKCN

tỉnh Lai Châu

mailto:pclblaichau@gmail.com

		2021-08-14T17:38:32+0700
	Đặng Văn Châu

		2021-08-14T17:56:05+0700

		2021-08-14T17:55:14+0700

		2021-08-14T17:55:14+0700

		2021-08-14T17:55:14+0700

		2021-08-14T17:56:40+0700